
DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 27-11-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 

COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 
COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 95 del 27-11-2023 
 

 

 

OGGETTO: 
Democrazia partecipata 2023 . Presa atto esito votazione e approvazione 
verbale. 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre del giorno  ventisette del mese di novembre dalle ore 13:10 e s.s. in 

seguito a 

regolare convocazione si è riunita la Giunta  ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 23.06.2022 

 

Rizzo Vito Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Di Benedetto Filippo Assessore Presente in 
videoconferenza 

Passaro Massimiliano Assessore Presente 

Taormina Pietro Vice Sindaco Presente 

Musso Aurora Assessore Assente 

 

 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.    1 
 

Partecipa il Segretario Comunale  Dr.Alfano Alberto  
 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, viene dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 27-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Proposta n.120 del 24-11-2023 
 

Democrazia partecipata 2023 . Presa atto esito votazione e approvazione verbale. 

 

Su proposta del Sindaco 
 
Premesso: 
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90  del 16/11/2023, si è adottato il seguente atto 
di indirizzo, relativo alle seguenti azioni/progetto che i cittadini potevano scegliere nell’ambito 
della democrazia partecipata per l’anno 2023, il cui importo presumibile ammonta ad € 7.500,00 
che sarà rideterminato non appena l’ Assessorato Regionale Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento Regionale delle Autonomie locali – Servizio 4 – Trasferimenti Regionali 
agli Enti Locali -avrà emesso il D.D.G. con cui sarà noto l’importo definitivo dei trasferimenti 
regionali: 
 

1) Allestimenti natalizi 
2) Eventi culturali 

3) Attività per anziani 
4) Attività per minori 

 
  Che sono stati predisposti apposito avviso e modulo di partecipazione, pubblicati dal 
17/11/2023 al 23/11/2023,  all’albo pretorio online e sul sito del Comune; 
 
  Che alle ore 9.00 del 24.11.2023, si è riunita l’apposita commissione stabilita al punto 3) 
del dispositivo della Deliberazione di G.C. n. 90/2023;  
 
 Che i moduli compilati e inviati al seguente form:  
https://forms.gle/UEAhMwwrPPeAAsgs8 sono n.123 e, ai fini della validità di tale votazione 
avrebbero dovuto partecipare almeno 100 cittadini, così come previsto dall’ultimo comma 
dell’avviso che così recita “ Qualora non si avesse una adeguata partecipazione, almeno 100 manifestazioni 
da parte di cittadini e associazioni, l’Amministrazione procederà ad un incontro con le associazioni cittadine da 
cui scaturirà la scelta dell’azione/ progetto che verrà posta in essere con la somma sopra citata”, per cui lo 
spoglio è risultato valido;   
 
Preso atto del verbale redatto in data 24/11/2023, che allegato alla presente proposta ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che l’azione/progetto più votato è 
“Allestimenti natalizi” che fa capo alla Direzione Affari Generali, Risorse Umane e Servizi alla 
Comunità e alla Persona, il quale risulta tecnicamente realizzabile per i fini istituzionali; 
 
Atteso che occorre dare corso alla fase successiva, inerente l’adozione dei necessari atti 
amministrativi; 
 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito; 
         
 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della 
Direzione Affari Generali, Risorse Umane e Servizi alla Comunità e alla Persona , ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Tuel; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della 
Direzione Economico Finanziaria e Innovazione Tecnologica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Tuel; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 27-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente T.U.EE.LL. 
 
  

PROPONE DI DETERMINARE 
 
Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1.   Prendere atto delle risultanze della votazione popolare online, il cui verbale viene allegato 
alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale, evidenziando che  
l’azione/progetto più votata è “Allestimenti natalizi”, progetto ritenuto realizzabile,  che 
fa capo alla Direzione Affari Generali, Risorse Umane e Servizi alla Comunità e alla 
Persona; 

 
2. Di demandare al Responsabile della Direzione Affari Generali, Risorse Umane e Servizi 

alla Comunità e alla Persona, l’adozione degli atti conseguenti all’approvazione della 
presente deliberazione e funzionali alla concreta realizzazione del progetto; 

 
3. Di dare atto che, con successivo provvedimento, di procedere al necessario storno di 

fondi al fine di appostare, in via definitiva, le necessarie risorse contabili per la 
realizzazione del progetto di cui sopra; 
 

4. Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediata esecuzione, ai 
sensi dell’art.12 comma 2 L.R. 44/91 e ss. mm. ed ii., al fine di consentire l’esecuzione e la 
realizzazione degli allestimenti natalizi attesa l’imminenza delle festività. 

 
  

 
 

 

Balestrate lì, 24-11-2023 

 

 

Il Proponente Il Responsabile del Procedimento 

f.to Dr.ssa Rizzo Vito f.to Taormina Letizia 

 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 27-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della superiore proposta di deliberazione. 

 

Balestrate, lì 27-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Taormina Letizia 

 

 

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

contabile della superiore proposta di deliberazione. 

 

Balestrate, lì 27-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  TAORMINA LIBORIA 

 

 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 27-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto: Democrazia partecipata 2023 . Presa atto esito 

votazione e approvazione verbale. 

- Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e  di diritto; 

- Visti i pareri allegati alla proposta e resi ai sensi della Legge Regionale n.30/2000;  

- Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 
 

 

Approvare in toto l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con ulteriore votazione unanime e favorevole resa in forma palese: 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti  dell’art.12 

comma 2 della Legge Regionale n°44/91, per i motivi esposti nella superiore proposta. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 27-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  

L’ASSESSORE ANZIANO  

DOTT. Vito Rizzo 
IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
 

 Di Benedetto Filippo 
  

 Dr.Alfano Alberto 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 28-11-2023  al 13-12-2023   , ad ogni 

effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 

05/04/2011. 
 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 

  F.to  Dr.Alfano Alberto 

   

Balestrate, lì 13-12-2023   
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-11-2023 

 

 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
Balestrate, lì Il  Segretario Comunale 
 F.to  Dr.Alfano Alberto 

 




